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Münzen & Varia
Münzen .................................. Los 4000 bis 4108
Medaillen & Orden ................. Los 4109 bis 4135
Banknoten .............................. Los 4136 bis 4164
Varia ....................................... Los 4165 bis 4197

ALLE WELT | MÜNZEN

4000 1900-1996 (ca.), Bestand von über 100 Kilo Kursmünzen aus aller Welt in 16 Kartons, darunter u.a. 
Westeuropa, Osteuropa, Amerika u. Asien sowie einige Medaillen. Der Hauptwert liegt nach 1950. (K16) 500,-

4001 Kompletter kleiner Nachlass mit hunderten Münzen aus ”Aller Welt” ab ”Scheidemünzen” von 
”Preußen” bis ca. 1990 im Koffer, Kistchen und einem Album, dabei viele DDR ”Sondermünzen” sowie 
auch drei Banknoten und zwei alte Aktien, eventuell FUNDGRUBE (K) S/SS/VZ 100,-

4002 1880-2004 (ca.), Partie von diversen Umlaufmünzen aus aller Welt mit u.a. fünf 12 Euro-Stücken aus 
Spanien und einigen 1 Dollar-Stücken aus USA. (K) 60,-

4003    4004    4005    4007    4008

P 4003 KALABRIEN | ANTIKE - ITALIEN - GRIECHISCHE MÜNZEN, TARENTUM; 272-235 v. Chr., 
Didradrachme (sogen. Nymphenkopf) in sehr schöner Erhaltung mit Abbildung eines Reiters auf der 
einen und Abbildung eines auf einem Delphin reitenden Mannes auf der anderen Seite. (T) SS 90,-

P 4004 MAKEDONIEN - KÖNIGE | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN, 327-323 v. Chr., Alexander III. der 
Große (336-323 v. Chr.) Tetradrachme in sehr schöner Erhaltung mit Kopfbild desselben auf der einen 
Seite und einem sitzenden Herakles/Zeus auf der anderen Seite mit links daneben dem Beizeichen 
von Tasos dem senkrechten Pflug. (T) SS 250,-

P 4005 THRAKIEN - INSELN VOR THRAKIEN | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN, THASOS; ca. 90/80 
v.Chr., Tetradrachme mit Kopfbild des Dionysos auf der einen und Herakles mit Keule und Löwenfell 
auf der anderen Seite in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 90,-

4006 PELOPONNES - ACHAIA - ACHAISCHE LIGA | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN, 160-146 v. 
Chr., 2 Hemidrachme-Stücke aus Silber jeweils in sehr schöner Erhaltung mit Abbildung eines nach 
rechts sehenden Zeuskopfes mit Lorbeerkranz auf der einen Seite und Monogramm der achaischen 
Liga auf der anderen Seite. (T) SS 100,-

P 4007 PAPHLAGONIEN - STÄDTE | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN, SINOPE; 306-290 v. Chr., 
Tetrobol in sehr schöner Erhaltung mit Abbildung eines nach links schauenden Kopfbildes der Tyche 
mit Mauerkrone auf der einen Seite und Abbildung einer Prora nach links auf der anderen Seite. (T) SS 120,-

P 4008 SYRIEN - SELEUKIDEN | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN, 270-267 v. Chr., Antiochos I. (280-
261 v. Chr.) Tetradrachme in sehr schöner Erhaltung mit Kopfbild desselben auf der einen Seite und 
Abbildung des Apollon auf der anderen Seite. (T) SS 120,-

4009 GRIECHISCHE MÜNZEN | ANTIKE, 360-211 v. Chr. (ca.), Partie von 6 vom Einieferer bestimmten 
Münzen mit einem alten Auszeichnungspreis von 460,- Euro. Enthalten ist je eine Münze von 
Akarnania, Kappadokien, Lukanien, Makedonien, Sikyonia und Sytakus. (K) 150,-

4010 RÖMISCHE KAISERZEIT | ANTIKE, 138-335 n. Chr., Partie von 6 Münzen mit u.a. je einem Sesterz 
von Antonius Pius und Gordianus III. Die Münzen sind vom Einlieferer bestimmt worden und haben 
einen alten Verkaufspreis von 175,- Euro. (K) 90,-

RÖMISCHE MÜNZEN | ANTIKE

4011 169 v. Chr.-161 n. Chr. (ca.), Partie mit je einer Sesterze von Paprius Turdus (169-158 v. Chr.) und 
Antoninus Pius (138-161 n Chr.). (T) S 120,-

4012 27 v. Chr.-306 n. Chr., Partie von 8 verschiedenen Münzen welche alle vom Einlieferer bestimmt 
worden sind, darunter u.a. Republik, diverse Kaiser und Provinzen. (K) 200,-

4013 EUROPA | MÜNZEN, 1856-1941, urige kleine Partie in einigen alten Schachteln mit u.a. diversen 
Umlaufmünzen verschiederner europäischer Länder und einigen Automatenmünzen. (K) 30,-
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HAUS HABSBURG | MÜNZEN

4014 1629, ”Ferdinand II.” 3 Kreuzer in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 30,-
4015 Steiermark-Graz; 1637, ”Ferdinand III.” 3 Kreuzer in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 30,-

4016 ÖSTERREICH | EUROPA, 1759-1858, Partie von 5 Münzen mit 1/2 Taler von 1759, 3 und 6 Kreuzer 
von 1800, 1 Gulden aus der Prägestätte ”M” von 1858, 1/4 Gulden von 1858 und einer Nachprägung 
von einem 1/2 Taler von Regensburg von 1754 aus 835er Silber. (T) 100,-

POLEN | EUROPA

4017 1621-1623, Partie von drei 1/4 Thaler-Stücke von Sigismund III. von 1621, 1622 und 1623. Zusätzlich 
sind noch 2 Preußen-Münzen von Albrecht von Brandenburg von 1542 bzw. 1545 enthalten. (K) 150,-

4018 162.., ”Sigismund III.” 3 Kreuzer ohne Jahresangabe in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 20,-
4019 1977, Probeprägung eines nicht angenommenen Entwurfes der 100 Zloty-Sonderprägung ”Wladyslaw 

Reymont” in Polierter Platte in der Originalplastikhülle. (T) PP 60,-
4020 1981, 200 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”König Wladislaw I Herman” aus 750er Silber in 

Polierter Platte in der Orginalplastikhülle. Die Auflage der Münze beträgt 12.000 Stück. (T) PP 70,-

4021    4023    4025
P 4021 1983, 100 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Bären aus 625er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 100,-

4022       4024
P 4022 1985, 500 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”König Przemyslaw II.” in Polierter Platte in der 

Originalplastikhülle. Die Auflage der Münze ist 8.000 Stück. (T) PP 90,-
P 4023 1986, 500 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Wladyslaw I.” aus 750er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 70,-
P 4024 1987, 500 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Kazimierz III.” aus 750er Silber in der 

Originalplastikhülle in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 90,-
P 4025 1988, 500 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Jadwiga” aus 750er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 70,-
4026 1989, 5.000 Zloty-Sonderprägung mit Kopfbild ”Wladyslaw II.” aus 750er Silber in 

Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 70,-

4027    4028    
P 4027 1990, 100.000 Zloty-Sonderprägung mit Text ”Frederyk Chopin” und Abbildung eines Mannes unter 

einem Baum aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 90,-
P 4028 1990, 100.000 Zloty-Sonderprägung mit Text ”TADEUSZ KOSCIUSZKO” und Abbildung eines 

uniformierten Reiters aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 90,-
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4029    4030    4031
P 4029 1992, 200.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Wladyslaw III.” mit Brustpanzer aus 750er Silber 

in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. (T) PP 120,-
P 4030 1993, 200.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Kazimierz IV.” aus 750er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. (T) PP 100,-
P 4031 1993, 300.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Schwalbennestes aus 999er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 90,-

4032    4036    4039
P 4032 1994, 200.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines stehenden ”Zygmunt I.” aus 750er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. (T) PP 90,-
4033 1994, 300.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”St. Maksymilian Kolbe” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 70,-
4034 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”500 Jahre Plock Provinz” aus 999er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 40,-
4035 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”50 Jahre UNO” aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Auflage 

beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 40,-
P 4036 1995, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Welses aus 999er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 90,-
4037 1995, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung des Königlichen Palastes im Park Lazienki aus 999er 

Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 40,-
4038 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”75 jahre Schlacht von Warschau” aus 925er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 30,-
P 4039 1996, 10 Zloty-Sonderprägung mit Text ” 40 ROCZNICA WYDARZEN POZNANSKICH CZERWIEC 

1956” aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 13.050 Stück. (T) PP 100,-
P 4040 1996, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung des Kopfbildes ””Zygmunt II. August” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 13.000 Stück. (T) PP 90,-

4040    4041
P 4041 1996, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Igels mit Jungen aus 925er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 18.000 Stück. (T) PP 100,-
4042 1996, 20 Zloty-Sonderprägung ”400 Jahre Warschau als Hauptstadt” aus 925er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 16.500 Stück. (T) PP 50,-
4043 1997, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung vom Kopfbild ””Stefan Batory” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 17.000 Stück. (T) PP 50,-

4044    4045
P 4044 1997, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Hirschkäfers aus 925er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 100,-
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P 4045 1997, 20 Zloty-Sonderprägung mit Text ”ZAMEK W PIESKOWEJ SKALE” und Abbildung eines 

Schlosses aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.100 Stück. (T) PP 70,-
4046 1998, ”Zygmunt III.” beide 10 Zloty-Sonderprägungen (einmal Kopfbild und einmal auf Thron sitzend) 

je aus 925er Silber und jeweils in Polierter Platte. Die Auflage beim Kopfbild beträgt 22.000 und beim 
auf dem Thron sitzend 14.000 Stück. (T) PP 100,-

4047 1998, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung der Formeln für Radium und Polonium sowie von Frau 
und Herrn Curie aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 40,-

4048 2013, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Känguruh (Walabia Bennetta) zusammen 
im Originaletui mit einer 1 Dollar-Sonderprägung von Australien mit Abbildung des östlichen 
Graukänguruh. Beide Münzen sind aus 999er Silber und in Polierter Platte. Die Auflage beträgt jeweils 
10.000 Stück. (K) PP 120,-

4049 2015, 10 Zloty-Sonderprägung zum 100jährigen Bestehen der Universität für Technologie in 
Warschau aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der 
Münze ist 30.000 Stück. (K) PP 40,-

4050 2015, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”Józef Pilsudski” aus 925er Silber in Polierter Platte 
im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 30.000 Stück. (K) PP 30,-

4051 2015, 10 Zloty-Sonderprägung zum 50. Jahrestag des Abstimmbriefes der polnischen an 
die deutschen Bischöfe aus 925er Silber in Polierter Platte (geöffnet) im Originaletui mit 
Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 25.000 Stück. (K) PP 30,-

4052 2015, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung historischer Münzen aus 925er Silber in Polierter Platte 
im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage von 20.000 Stück. (K) PP 50,-

4053 2015, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung historischer Münzen aus 925er Silber in Polierter Platte 
im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 20.000 Stück. (K) PP 50,-

4054 2015, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung der Burgkapelle von ”Ostrów Lednicki” auf der einen 
Seite und dem Kreuzrelikt auf der anderen Seite aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit 
Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 30.000 Stück. (K) PP 50,-

4055 2015, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung historischer Münzen aus 925er Silber in Polierter Platte 
im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage von 20.000 Stück. (K) PP 50,-

4056 2016, 5 Zloty-Sonderprägung zum 250jährigen Bestehen der Münzprägeanstalt in Warschau aus 
925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage von 
35.000 Stück. (K) PP 50,-

4057 2016, 10 Zloty-Sonderprägung ”Polnische Nationalbank-Center” aus 925er Silber in Polierter Platte im 
Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 40.000 Stück. (K) PP 30,-

4058 2016, 10 Zloty-Sonderprägung zum 75. Jahrestag des 1. Einsatzes der Cichiemnie-Fallschirmagenten 
der polnischen Exilregierung aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. 
Die Münze hat eine Auflage von 30.000 Stück. (K) PP 40,-

4059 2016, 10 Zloty-Sonderprägung zur ”Wroclaw 2016” mit Abbildung einer Tänzerin aus 925er Silber in 
Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Aufalge der Münze ist 20.000 Stück. (K) PP 30,-

4060 2016, 10 Zloty-Sonderprägung zum 200jährigen Bestehen der Warscher Universität für 
Biowissenschaften aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die 
Münze hat eine Auflage von 20.000 Stück. (K) PP 40,-

4061 2016, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Golddukates von König Sigismund dem älteren 
aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 
20.000 Stück. (K) PP 50,-

4062 2016, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”Olga Boznanska” (Malerin) aus 925er Silber in 
Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 20.000 Stück. (K) PP 40,-

4063 2017, 10 Zloty-Sonderprägung zum 200jährigen Bestehen des ”Ossolinski National Institutes” aus 
925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze beträgt 
15.000 Stück. (K) PP 40,-

4064 2017, 10 Zloty-Sonderprägung zum Gedenken an die sogennannten ”Verstoßenen Soldaten” 
(Wiederstandskämpfer gegen das kommunistische Regime ab 1944) aus 925er Silber in Polierter 
Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage von 17.000 Stück. (K) PP 40,-

4065 2017, 10 Zloty-Sonderprägung zum 70jähigem Bestehen des Magazins ”Kultury Paryskiej” aus 925er 
Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hatte eine Auflage von 
15.000 Stück. (K) PP 40,-

4066 2017, 10 Zloty-Sonderprägung zum 100. Jahrestag der ”Visionen von Fatima” aus 925er Silber in 
Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 25.000 Stück. (K) PP 30,-

4067 2017, 20 Zloty-Sonderprägung mit einer vergoldeten Abbildung eines 100 Dukaten-Stückes von 
”König Zygmunt III.” aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die 
Auflage der Münze beträgt 18.000 Stück. (K) PP 80,-

4068 2017, 20 Zloty-Sonderprägung zum Gedenken an den 35. Jahrestag des Antikomunistischen 
Aufstandes in Lubin aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die 
Auflage der Münze beträgt 15.000 Stück. (K) PP 50,-

4069 2017, 20 Zloty-Sonderprägung zum Gedenken an den polnischen Nationalhelden ”Konstanty 
Zarugiewicz” (gestorben am 17.8.1920 in der Schlacht von Zadwórze gegen die Sowjetunion) aus 
925er Silber in Polierter Platte (geöffnet) im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine 
Auflage von 18.000 Stück. (K) PP 40,-

4070 2017, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Talers von König Wladyslaw IV. aus 925er Silber 
in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 18.000 Stück. (K) PP 40,-
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4071 2018, 10 Zloty-Sonderprägung mit Text ”MY POLACY DUMNI I WOLNI 1918-2018” aus 925er Silber 

in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 25.000 Stück. (K) PP 30,-
4072 2018, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”Hieronim Dekutowski” (Mitglied der Heimatarmee 

und Kommandeur gegen das kommunistische Regime) aus 925er Silber in Polierter Platte im 
Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der Münze ist 15.000 Stück. (K) PP 40,-

4073 2018, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von Fryderyk Skarbek (Politiker, Schriftsteller usw.) aus 
925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage von 
15.000 Stück. (K) PP 40,-

4074 2018, 10 Zloty-Sonderprägung zum 100. Jahrestag des Ausbruchs des Großpolenaufstands aus 
925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echrheitszertifikat. Die Münze hat eine Auflage von 
15.000 Stück. (K) PP 40,-

4075 2018, 10 Zloty-Sonderprägung zum 760jährigen Bestehen des Schützenvereins ”Bractwo Kurkowe” 
in Krakau aus 925er Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage der 
Münze ist 15.000 Stück. (K) PP 30,-

4076    4086    4088

P 4076 RUSSLAND | EUROPA, 1904, ”Nikolaus II.”, 1 Rubel in sehr schöner Erhaltung. Dieser Jahrgang der 
Münze hatte eine Auflage von nur 12.000 Stück. (T) SS 1.300,-

4077 SAN MARINO | EUROMÜNZEN, 2005, Partie mit der 10 Euro-Sonderprägung ”Milizia Uniformata” 
und der 5 Euro-Sonderprägung ”Olympische Spiele Turin 2006”. Beide Münzen sind in Polierter Platte 
und in den Originaletuis mit Zertifikaten. (K) PP 40,-

VATIKAN | EUROMÜNZEN

4078 2004, 10 Euro-Sonderprägung ”Weltfrieden” aus 925er Silber in Polierter Platte und in dem 
Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 13.000 Stück. (K) PP 40,-

4079 2011, 5 Euro-Sonderprägung ”Seligsprechung von Papst Johannes Paul II.” aus 925er Silber in 
Polierter Platte in dem Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 9.500 Stück. (K) PP 40,-

4080 2013, 5 Euro-Sonderprägung ”Sedisvakanz” aus 925er Silber in Polierter Platte in dem Originaletui 
ohne Umverpackung mit Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (K) PP 60,-

4081 2016, 2 Euro-Münze in Stempelglanzerhaltung eingefaßt in einem Silberbarren zu einer Unze 
aus 999er Silber zum ”Heiligen Jahr der Barmherzigkeit” im Originaletui mit Beleuchtung und 
Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 3.000 Stück. (K) ST 40,-

DEUTSCHLAND | MÜNZEN

4082 DEUTSCHES REICH; 1873-1945, Partie von über 5 Kilo Kleinmünzen in einer Holzkiste, darunter u.a. 
viel Kaiserreich und Weimarer Republik. (K) 50,-

4083 1874-1944, Partie von diversen Umlaufmünzen meist Weimarer Republik und 3.Reich sowie mit 
etwas Danzig. (K) 40,-

4084 1868-1994, Partie mit u.a. diversen Umlaufmünzen ab Deutschem Reich, 5 und 10 DM-
Sonderprägungen von Bund und einigen Banknoten. (K) 100,-

HESSEN-KASSEL | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

4085 Bistum Fulda; 1548, ”Philipp Schenk von Schweinsberg” Dreier in schöner Erhaltung. (T) S 30,-
P 4086 Hanau-Lichtenberg; 1693, ”Philipp Reinhard” 6 Albus (12 Kreuzer) in schöner Erhaltung. (T) S 30,-

4087 SACHSEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, MITTELALTER; 1 Silberpfennig mit vorder- 
und rückseitig jeweils einem Kreuz in sehr schöner Erhaltung. Zusätzlich sind noch 3 geringwertige 
Kleinmünzen von Preußen, Sachsen-Weimar-Eisenach und Schaumburg-Lippe aus den Jahren 1799 
bis 1872 enthalten. (T) SS 20,-

P 4088 ▲ SACHSEN - ANLAGEGOLD | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1797, ”Friedrich August 
III.” Dukat aus 986er Gold in, bis auf ein geschlossenes Loch am Oberrand, sehr schöner Erhaltung. 
(T) SS 400,-

4089 UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK | DEUTSCHES KAISERREICH, 1875-1910, Partie von 4 
Münzen mit 50 Pfennig von 1875 aus der Prrägestätte A, 25 Pfennig von 1910 aus der Prägestärre 
A, 20 Pfennig von 1876 aus der Prägestätte F und 20 Pfennig von 1887 aus der Prägestätte A. Die 
Erhaltung ist schön bis sehr schön. (T) S/SS 50,-

4090 1905-1919, Sammlung auf 3 Münztablos von 76 verschiedenen Stücken der 1/2 Mark-Kursmünzen 
(Jaeger-Nr. 16) aus 900er Silber welche bis auf drei Stück komplett ist. Enthalten sind zusätzlich noch 
80 doppelte. (K) 400,-

Münzen



Seite 234

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
4091 BAYERN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1911, 5 Mark 

aus 900er Silber zum ”90. Geburtstag des Prinzregenten” (Jaeger Nr. 50) mit etwas unregelmäßiger 
Tönung ansonsten fast Stempelglanz. (T) VZ/ST 80,-

4092 WEIMARER REPUBLIK | MÜNZEN, 1925-1929. Partie von drei 3 Reichsmark-Sonderprägungen in 
sehr schöner Erhaltung mit ”Jahrtausendfeier der Rheinlande” (Jaeger-Nr. 321) aus der Prägestätte 
”A”, ”1000 Jahre Meißen” (Jaeger Nr. 338) und ”10 Jahre Reichverfassung” (Jaeger-Nr. 340) aus der 
Prägestätte ”F”. (T) SS 100,-

4093 1928, 5 Reichsmark ”Eichbaum” (Jaeger Nr. 331) aus der Prägestätte ”D” in sehr schöner Erhaltung. 
(T) SS 70,-

4094 1932, vier 4 Pfennig-Münze in sehr schöner Erhaltung aus den Prägestätten D, E, F und J. (T) SS 50,-
4095 1934, 2 Mark Sonderprägung zum ”175. Geburtstag Schillers” aus 625er Silber (Jaeger Nr. 358) in 

sehr schöner Erhaltung. (T) SS 50,-

4096 DRITTES REICH | MÜNZEN, 1929-1940, Partie von 4 Münzen in vorzüglicher Erhaltung mit 50 
Pfennig aus der Prägestätte F von 1929, 10 Pfennig aus der Prägestätte G von 1933, 10 Pfennig aus 
der Prägestätte J von 1936 und 2 Pfennig aus der Prägestätte E von 1940. (T) VZ 60,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948-2001 | MÜNZEN

4097 1951-1996, Sammlung der 2 DM-Stücke in einem Album und auf einigen losen Münzseiten mit u.a. 
1951 F und J sowie vielen Stücken in vorzüglicher Erhaltung. Die Valuta beträgt über 1.000,- DM. (K) SS/VZ 450,-

4098 1948-1976, Sammlung der 1 bis 50 Pfennig-Münzen in einem Album mit u.a. 1 Pfennig 1949 J in 
Stempelgalzerhaltung sowie 5 und 10 Pfennig 1967 G in sehr schöner Erhaltung. (A)

SS/VZ/

ST 100,-
4099 1972-2001, Partie von 106 Stück der 10 DM-Sonderprägungen in sehr schöner bis vorzüglicher 

Erhaltung sowie etlichen Stücken in Polierter Platte. (K)
SS/VZ/

PP 650,-
4100 1997-2013, Sammlung der Numisblätter in 7 Alben, darunter 20 Stück mit 10 DM-Sonderprägungen 

und 74 Stück mit 10 Euro-Sonderprägungen. Enthalten sin u.a. Melanchthon sowie Heine mit und 
ohne Rune. (K) 400,-

4101 2002-2006, Partie von 86 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen in vorzüglicher Erhaltung und in 
Polierter Platte. (K) VZ/PP 1.000,-

4102 1970, Kursmünzsatz der Prägestätte ”F” in Polierter Platte in der Originalplasikverpackung. (T) PP 50,-
4103 1974, je ein Kursmünzsatz der Prägestätten D, F, G und J in jeweils Stempelglanzerhaltung. (K) ST 70,-
4104 1982, 5 DM-Sonderprägung zum ”150. Todestag Goethes” in Originalrolle zu 40 Münzen vom 

Bayrischem Hauptmünzamt München. (K) VZ/ST 150,-
4105 1995, je ein Kursmünzsatz der Prägestätten A, D, F, G und J jeweils in Polierter Platte. (K) PP 190,-
4106 1995, 2 DM-Kursmünze ”Franz Josef Strauß” aus der Prägestätte ”G” in leicht beschädigter 

Originalrolle zu 50 Münzen der Bundesbank. (K) VZ/ST 80,-

4107 DEUTSCHLAND | EUROMÜNZEN, 2002-2018, Partie mit überwiegend 10 Euro-Sonderprägungen in 
meist vorzüglicher Erhaltung. Die Valuta beträgt etwa 690,- Euro. (K) VZ 500,-

4108 DEUTSCH-OSTAFRIKA | KOLONIEN + NEBENGEBIETE, 1910, 1/2 Rupie (Jaeger-Nr. 721) aus der 
Prägestätte J in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 50,-

MEDAILLEN ALLE WELT | MÜNZEN

4109 Partie mit diversen modernen Medaillen wie z.B. einigen ”Precious Treasuries”-Medaillen sowie mit 3 
Salz- und Pfefferstreuer-Sets aus Metall. (K) 30,-

4110 Olympische Spiele 2008, Partie von diversen Medaillen in Polierter Platte der Spiele in Peking jeweils 
im Originaletui. (K) PP 40,-

MEDAILLEN DEUTSCHLAND | MÜNZEN

4111 1950-2000 (ca.), Partie mit u.a. Anstecknadeln, Medaillen zu diversen Anlässen und etlichen ”Trimm-
Talern” sowie Auszeichnungen von verschiedenen Läufen und Sportschützenveranstaltungen. (K) 20,-

4112 1969-2012, Partie mit u.a. einigen Shell-Fußballmedaillen ”Traum-Elf 1969” und diversen modernen 
Medaillen mit Text ”Europäische Gemeinschaftswährung Deutschland”. (K) 20,-

4113 DDR, Partie von diversen verschiedenen Medaillen und Orden aus der DDR. (K) 40,-

4114    4116    
P 4114 DRESDEN; 1900, Silbermedaille in sehr schöner Erhaltung mit Text ”XIII. Deutsches 

Bundesschiessen Dresden Juli 1900” und Abbildung eines Schützen vor Stadtkulisse auf der einen 
und Text ”Heil dir Germania” und Abbildung derselben auf der anderen Seite. Die Medaille trägt den 
Herstellervermerk ”Glaser & Sohn Dreseden”. (T) SS 80,-

Münzen - Medaillen
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4115 MEDAILLEN DEUTSCHLAND - PERSONEN | MÜNZEN, HINDENBURG; 1915-1931, Partie von 

2 Medaillen mit Hindenburgkopfbild davon eine mit Öse aus 990er Silber mit rückseitigem Text 
”Weltkrieg 1914-1915 dem Befreier Ostpreussens das dankbare Vaterland” und eine von 1927 aus 
900er Silber mit rückseitigem Text ”Deutschen Reiches treuster Diener. Des Weiteren ist eine Medaille 
aus 990er Silber mit Öse mit Kopfbild von ”Alfred Kühnelt” auf der einen und Text ”Schützenbund 
Kreis Teltow 1931” auf der anderen Seite enthalten. (T) 80,-

P 4116 MEDAILLEN DEUTSCHLAND - GEOGRAPHISCH | MÜNZEN, FRANKFURT AM MAIN; 1895, 
Medaille aus 925er Silber in vorzüglicher Erhaltung mit Text ”Zum Gedächtniß der Fertigstellung des 
Posthausneubaues in Frankfurt am Main im Jahre 1895” und Abbildung desselben auf der einen und 
Abbildung des Kaiserdenkmales auf dem Posthof auf der anderen Seite. VZ 50,-

4117 LITERATUR | MÜNZEN, Partie mit einem Karton voller deutschsprachiger Münzliteratur, darunter u.a. 
diverse Bücher über verschieden Altdeutsche Staaten. (K) 30,-

4118 ZUBEHÖR | MÜNZEN, Partie mit u.a. einem Leuchtturm-Vibrations-Reinigungsgerät, einem 
Fielmann-Ultraschall-Reiniger und diversen Münzreinigungsbädern. (K) 30,-

ORDEN & EHRENZEICHEN | MÜNZEN

4119 HAMBURG; 1925-1937, Partie von 6 verschiedenen Anstecknadeln aus Hamburg mit ”Hanseaten Tag 
1925”, ”Hummel-Hummel K.d.F Gau Hamburg”, ”Braune Messe 1933”, ”Parteigründungsfeier 1934”, 
”Meine erste Tat WHW 1936/37” und ”500 Jahrfeier Volksdorf 1937” mit Abbildung einer Tanne. (K) 120,-

4120    4122    4125
P 4120 DEUTSCHES REICH; 1913-1921, ”Militär-Flugzeugführer-Abzeichen” aus 800er Silber (Nimmergut 

Nr. 3286) mit rückseitigem Herstellerkennzeichen ”C. E. Juncker Berlin” in sehr guter Erhaltung. (T) 800,-
4121 DEUTSCHES REICH; 1914-1944 (ca.), guterhaltene Ordensspange mit den Auszeichnungen ”Eisernes 

Kreuz 2.Klasse” von Preußen (Nimmergut Nr. 1909), ”Kriegsverdienstkreuz 2.Klasse” von Braunschweig 
(Nimmergut Nr. 634), ”Ehrenkreuz mit Schwertern” (Nimmergut Nr. 3803/1), ”Dienstauszeichnung 
2.Stufe” (Nimmergut Nr. 3524) und ”Ehrenmedaille für Deutsche Volkspflege” (Nimmergut Nr. 3565). (K) 180,-

P 4122 WEIMARER REPUBLIK; 1920-1922, ”Marineluftschifferabzeichen” mit Krone (Nimmergut Nr. 3310) 
aus versilbertem Buntmetall in sehr guter Erhaltung. Ein selten einmal angebotenes Stück. (T) 1.000,-

4123 3.REICH; dekorative Etui-Sonderanfertigung mit einem Eisernem Kreuz 1.Klasse, einem 
Verwundetemabzeichen, einem Allgemeinem Sturmabzeichen, 2 Schulterstücken mit einer ”1”, einer 
silberfarbenen Kordel und diversen Uniformabzeichen aus Stoff. (K) 300,-

4124    4126    4127
P 4124 3.REICH; 1939-1940, Medaille zur Erinnerung an die Heimkehr des Memellandes aus bronziertem 

Kriegsmetall (Nimmergut Nr. 3519) in guter Erhaltung. (T) 100,-
P 4125 3.REICH; ”Goldenes Ehrenzeichen der NSDAP” mit einem Durchmesser von ca. 30 mm (Nimmergut 

Nr. 3707) mit rückseitigem Text ”GES. GESCH. DESCHLER & SOHN MÜNCHEN 9 80184” in sehr 
guter Erhaltung. Zusätzlich ist noch das ”Goldene Ehrenzeichen der NSDAP” mit einem Durchmesser 
von ca. 24 mm (Nimmergut Nr. 3709) mit rückseitigem Text ”JOS. FUESS MÜNCHEN 80184” in, bis 
auf die fehlende Nadelöse, sehr guter Erhaltung enthalten. (T) 1.700,-

P 4126 3.REICH; 1939-1944 (ca.), Ordensspange mit einer ”Dienstauszeichnung der NSDAP” in der 1.Stufe 
(Nimmergut Nr. 3763) und einer in der 2.Stufe (Nimmergut Nr. 3764) sowie einem ”Eisernem Kreuz 
2.Klasse” (Nimmergut Nr. 3824). Die Erhaltung der 3 Orden ist tadellos. Zusätzlich sind noch 3 
Miniaturadler im Lorbeerkreis und eine kleine Spange mit 2 gekreuzten Schwertern enthalten. (K) 900,-

P 4127 3.REICH; 1939, ”Wiederholungsspange des Eisernen Kreuzes 1.Klasse” in der 1.Form (Nimmergut 
Nr. 3823) aus versilbertem Buntmetall ohne Herstellervermerk in sehr guter Erhaltung. (T) 300,-

Medaillen - Orden & Ehrenzeichen
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4128 3.REICH; ”Kriegsverdienstkreuz 1.Klasse” (Nimmergut Nr. 3834) aus versilberter Bronze in guter 

Erhaltung zusammen mit einer Miniaturform desselben als Anstecknadel in einem Etui der Firma 
Deschler in München. Des Weiteren ist die dazugehörige Verleihungsurkunde an den Erfinder Dr.-Ing. 
Erich von Holt dem Träger des Fritz Todt-Preises in Silber enthalten. (K) 100,-

4129 3.REICH; Partie mit ”Kriegsverdienstkreuz 2.Klasse” mit (Nimmergut Nr. 3835) und ohne Schwerter 
(Nimmergut Nr.3836), ”Verwundetenabzeichen in Silber” (Nimmergut Nr. 3845), 2 Stück des 
”Verwundetenabzeichen” in schwarz (Nimmergut Nr. 3846), ”Winterschlacht-Medaille” (Nimmergut 
Nr. 3850), ”Krim-Abzeichen” (Nimmergut Nr. 3871), einer kleinen Spange mit Reichsadler und einem 
Einschreibbrief der Deutschen Gesandschaft in Kopenhagen welcher über Berlin gelaufen ist. (K) 100,-

4130 3.REICH; 1943-1944, Partie von diversen Urkunden der Familie ”Cichocki” mit u.a. einem 
Verwundetenabzeichen in schwarz (Nimmergut Nr. 3846) mit Besitzurkunde, je eine 
Verleihungsurkunde für das ”Kriegsverdienstkreuz 1.Klasse mit Schwertern” und der 
Kriegsverdienstmedaille, einer Besitzurkunde für das Ärmelband ”Afrika” und einer Propagandakarte 
”Afrikakämpfer”. Zusätzlich ist noch ein Militärpaß der Kaiserlichen Marine von 1879 enthalten. (K) 450,-

4131    4132    4133
P 4131 3.REICH; ”U-Boots-Kriegsabzeichen” aus vergoldeter Messingbronze (Nimmergut Nr. 3920) in sehr 

guter Erhaltung. (T) 100,-
P 4132 3.REICH; 1935-1945, ”Beobachterabzeichen” aus versilbertem Buntmetall (Nimmergut Nr. 4009) in 

sehr guter Erhaltung. (T) 200,-
P 4133 3.REICH; 1935-1945, ”Gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen” in der 2.Form 

(Nimmergut Nr. 4014) aus Buntmetall mit vergoldetem Ehrenkranz und rückseitigem Herstellerkennzeichen 
”JMME” in tadelloser Erhaltung. Eine Rarität unter den Auszeichnungen des 3.Reiches. (T) 2.000,-

4134 REISEANDENKEN; 1950-1970 (ca.), Partie von einigen überwiegend deutschen Reiseandenken-
Anstecknadeln und Wappenaufnähern. Zusätzlich sind noch einige Eppoletten der Deutschen 
Reichsbahn der DDR enthalten. (K) 30,-

4135 SACHSEN-ANHALT; 2002, ”Hochwassermedaille” in tadelloser Erhaltung. Zusätzlich ist noch die 
Verleihungsurkunde, die Nadel und die Spange enthalten. (M) 80,-

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE

4136 1915-1981, Sammlung von etwa 180 Aktien, Pfandbriefen und Schuldverschreibungen aus Deutschland 
und den USA in einem Album. Zusätzlich sind noch etwa 360 Banknoten aus aller Welt aus den Jahren 
1898 bis 2001 enthalten. (K) 160,-

4137 1924-1943, Partie von 17 deutschen Pfandbriefen und 4 deutschen Aktien in einem Album. Alle 
Stücke weisen die obligatorische Entwertungslochung auf. (A) 30,-

4138 1924-1980, Partie mit über 85 Aktien aus den USA aus den Jahren 1950 bis 1980, sowie mit sechs 
mittig waagerecht gefalteten Aktien über je 100 Goldmark der ”Riquet & Co. A.G.” in Gautzsch-Leipzig 
(Schokoladen u. Süßigkeiten) vom 26. Juli 1924. (K) 20,-

4139 ALLE WELT | BANKNOTEN, 1898-1989, Sammlung von etwa 270 Banknoten in überwiegend 
kassenfrischer Erhaltung mit u.a.Westeuropa, Osteuropa, Amerika, USA und Asien. Der Hauptwert 
liegt nach 1960. Zusätzlich sind noch 5 Anleihen des Deutschen Reiches enthalten. (A) 250,-

4140 • INDIA / INDIEN | BANKNOTEN, Collection of almost 200 different India Post Office Certificates. 
Starting in the 1926-1936 with Post Office 5-Year and 10-Year Cash Certificates / 10 Years Defence 
Savings Certificates 1940 / National Savings Certificates 1943-1954 / up to 1973. Collected by year 
and face value. Used condition. (S) 80,-

4141 AUSTRIA / ÖSTERREICH | BANKNOTEN, 1919-1921, Sammlung von über 1.100 österreichischen Not-
geldscheinen in überwiegend kassenfrischer oder leicht gebrauchter Erhaltung in 2 Einsteckbüchern. (A2) 200,-

4142 DEUTSCHLAND - DEUTSCHES REICH BIS 1945 | BANKNOTEN, 1906-1942, Partie von 13 
Banknoten, darunter u.a. Kaiserreich mit 50 Mark vom 20.10.1918 in sehr guter gebrauchter Erhaltung 
und 50 Mark vom 30.11.1918 in kassenfrischer Erhaltung, Infla und Böhmen und Mähren. (K) 80,-

4143 BOHEMIA & MORAVIA / BÖHMEN & MÄHREN| BANKNOTEN, Theresienstadt; 1943, 100 Kronen 
vom 1.Jänner 1943 in sammelwürdiger gebrauchter Erhaltung. 20,-

DEUTSCHLAND - ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE + AUSGABEN 1945-1948 | BANKNOTEN

4144 1944, Partie von 9 Banknoten mit 1/2 Mark mit Geheimzeichen in kassenfrischer Erhaltung (2 Stück), 1/2 
Mark ohne Geheimzeichen in gebrauchter Erhaltung, 1 Mark in kassenfrischer Erhaltung (4 Stück), 10 
und 20 Mark je mit Geheimzeichen und je in kassenfrischer Erhaltung. Zusätzlich sind noch 3 Banknoten 
der ”Bank Deutscher Länder aus den Jahren 1948 bis 1949 in gebrauchter Erhaltung enthalten. (T) 100,-

4145 1944, Partie von jeweils einer Banknote zu 1/2, 1, 5, 10, 20, 50 und 100 Mark. Die Erhaltung ist von 
leichter bis stärker gebraucht. (T) 40,-

Orden & Ehrenzeichen - Banknoten
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ex 4146    4152

P 4146 DEUTSCHLAND - BANK DEUTSCHER LÄNDER + BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND | 
BANKNOTEN, 1948, Banknoten zu einer halben und zu einer Deutschen Mark (Rosenberg 230 und 
232) in jeweils kassenfrischer Erhaltung. 120,-

4147 1960-1993, Partie von 3 Banknoten zu 5 Mark mit einer von 1960 (Rosenberg 262e) in leicht 
gebrauchter Erhaltung und 2 Stück in kassenfrischer Erhaltung von 1980 (Rosenberg Nr. 285 a und 
b). Zusätzlich ist noch die 50 Mark-Banknote von 1993 (Rosenberg 305a) in kassenfrischer Erhaltung 
enthalten. (T) 70,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD | BANKNOTEN

4148 1916-1923, Partie von 14 Notgeldscheinen in gebrauchter bis kassenfrischer Erhaltung, darunter u.a. 
1 und 5 Mark des Kriegsgefangenenlagers Minden je vom 15.November 1916, 5 Millionen Mark der 
”Phoenis A.G.” in Düsseldorf vom 15.August 1923 und 500 Millionen Mark der ”Badischen Anilin- & 
Soda-Fabrik” in Ludwigshafen vom 20.September 1923. Zusätzlich sind noch 4 verschiedene Euro-
Testnoten von Siemens-Nixdorf enthalten. (T) 30,-

4149 1917, Partie von acht Notgeldscheinen von Kriegsgefangenenlagern (KGL), mit ”Inspektion der 
Kriegsgefangenenlager im Bereich des III. Armeekorps”, 5, 10, 25 und 50 Pfennig vom 1.10.1917, 
KGL Lichtenhorst, 25 Pfennig und 1 Mark ohne Ausgabedatum sowie KGL Grödig / Österreich, 10 und 
20 Heller. Die Erhaltung ist bei den deutschen Scheinen kassenfrisch und bei den österreichischen 
Scheinen leicht gebraucht. (T) Gebot

4150 1917-1921, Partie von etwa 1.300 Notgelscheinen aus ganz Deutschland in 7 Einsteckbüchern und in 
einer Schachtel, darunter viele Serienscheine. Die Erhaltung ist von stärker gebraucht bis kassenfrisch. (K) 250,-

4151 DEUTSCHLAND - NOTGELD - HAMBURG | BANKNOTEN, ALTONA; 1918-1923, Lagerpartie 
in Tüten mit 44 Notgeldscheinen aus Altona welche meist aus dem Jahr 1923 stammen. Der alte 
Verkaufspreis beträgt ca. 340,- Euro. Zusätzlich sind 6 Scheine von Altrahlstedt enthalten. (K) 90,-

P 4152 BLANKENESE; 1923, Gutschein über 1.000.000 Mark der ”Panther Zigarettenfabrik Otto Trechmann” 
in Blankenese vom 17.August 1923 in guter gebrauchter Erhaltung mit Lochung einer ”8” oben links. 70,-

4153    4154
P 4153 HARBURG; 1918, Notgeldschein über 1 Mark der Firma ”F.Thörl´s Vereinigte Harburger Oelfabriken 

Aktiengesellschaft” vom 11. November 1918 mit Faksimileunterschrift. Der Schein ist mittig senkrecht 
leicht gefaltet, trägt rückseitig den handschriftlichen Vermerk ”ungültig” und ist ansonsten leicht 
gebraucht. Gebot

P 4154 HARBURG; 1923, Notgeldschein der Handelskammer Harburg über 0,42 Goldmark vom 3.November 
1923 in tadelloser Erhaltung. 80,-

4155 ST. PAULI; 1921, ”Alte Diele” Hamburger Originale komplette Serie zu fünf 50 und einem 75 Pfennig-
Notgeldschein in kassenfrischer Erhaltung. 40,-

Banknoten
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4156 DEUTSCHLAND - NOTGELD - RHEINLAND | BANKNOTEN, 1918-1923, Partie von 10 

verschiedenen Notgeldscheinen mit u.a. Duisburg-Hochfeld-”Eisenwerk Kraft” 10 Millionen Mark vom 
15.9.1923, Handwerkskammer Köln 10.000 Mark vom 20.8.1923, Leverkusen- ”Farbenfabriken vorm. 
Friedr. Bayer & Co.”, 1 Million Mark vom 1.8.1923, Moers-”Verein der Bergwerke am linken Niederrhein 
e.V.”, 20 und 100 Millionen Mark vom 4.9.1923 sowie Stadt Trier, 5 Mark vom 13.11.1918. (T) Gebot

4157 ESSEN; 1923, Partie von fünf verschiedenen Notgeldscheinen der Firma ”Fried. Krupp Aktien-gesellschaft” 
mit 10 und 20 Millionen Mark vom 14.8.1923, 100 Millionen Mark vom 8.8.1923 sowie 200 und 500 
Millionen Mark vom 5.9.1923. Die Scheine sind in leicht gebrauchter bis guter gebrauchter Erhaltung. Gebot

DEUTSCHLAND - NOTGELD - WESTFALEN | BANKNOTEN

4158 BIELEFELD; 1922, Partie von vier Seidennotgeldscheinen der Stadtsparkasse Bielefeld zu je 1.000 
Mark vom 15.12.1922, darunter einer in den Farben schwarz, rot und grün. Des Weiteren sind 3 
Stück in den Farben schwarz, rot und gelb, davon einer mit kopfstehender Rückseite und einer mit 
goldschwarzer Bordüre, enthalten. Die Erhaltung ist sehr gut bis kassenfrisch. (T) 120,-

4159 BIELEFELD; 1923, Seidennotgeldschein zu 10.000 Mark der Stadtsparkasse Bielefeld vom 15.2.1923 in 
den Farben schwarz und violett mit fehlender Rückseite (Fehlherstellung) in kassenftischer Erhaltung. 50,-

4160 DORTMUND und HÖRDE; 1922, Partie von 5 verschiedenen 25 Mark- und vier verschiedenen 50 
Mark-Scheinen einer Serie vom 10.Oktober 1922. Bis auf einen 25 Mark-Schein, der leicht gebraucht 
ist, alle Stücke kassenfrisch. Gebot

4161 GELSENKIRCHEN; 1923, Partie von vier verschiedenen, gebrauchten Notgeldscheinen der 
”Gewerkschaft Orange” je ohne Ausgabedatum mit 50 Millionen Mark der Serie A, 50 Millionen Mark 
der Serie B, 100 Millionen Mark der Reihe A und 100 Millionen Mark der Serie B. Gebot

DEUTSCHLAND - NOTGELD - WÜRTTEMBERG | BANKNOTEN

4162
P 4162 REUTLINGEN; 1923, Notgeldschein der ”Ulrich Gminder GmbH” in Reutlingen über 1.000.000 Mark 

vom 16. August 1923 in sammelwürdiger gebrauchter Erhaltung. 60,-
4163 Reutlingen; 1923, Notgeldscheck der ”Emil Adolff A.G.” über 2.000.000 Mark vom 25.8.23 in etwas 

stärker gebrauchter Erhaltung. 30,-

4164 DEUTSCHLAND - NOTGELD - EHEMALIGE OSTGEBIETE | BANKNOTEN, GRAUDENZ; 1918, 
Notgeldscheine zu 10 und 50 Pfennig der ”Kommandatur des Offizier-Kriegsgefangenenlagers F.” in 
Graudenz vom 1.September 1918 in leicht gebrauchter Erhaltung. Die Note zu 50 Pfennig weist einen 
leicht rostigen Büroklammerabdruck auf. 30,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD - NIEDERSACHSEN | BANKNOTEN

4165 1918-1922, Partie von etwa 270 Notgeldscheinen aus den alten Postleitzahlenräumen 3000 bis 3490, 
darunter u.a. viele Serienscheine. Die Erhaltung ist leicht gebraucht bis kassenfrisch. (K) 80,-

4166 1917-1922, Partie von etwa 180 Notgeldscheinen mit u.a. vielen Serienscheinen und etwas Bremen. 
Die Erhaltung ist leicht gebraucht bis kassenfrisch. (K) 60,-

VARIA (IM BRIEFMARKENKATALOG)

4167 AQUARELLE; Partie von 8 gerahmten Aquarellen von diversen Malern mit überwiegend deutschen 
Landschaftsmotiven. (K) 100,-

4168 MOSAIK-COMICS;1955-2009, Sammlung von einer Fülle von alten MOSAIK-Comics und anderem 
aus dem Digedag-Univerum mit u.a. älteren Comics aus den 50er und 60er Jahren ab Nr. 2 in 
geklebter Erhaltung, kompletten tadellos erhaltenen Comic-Jahrgängen, verschiedenen Büchern, 
20 Reprintmappen mit den Nummern 1 bis 223, der Jubiläumskasette ”40 Jahre MOSAIK”, diversen 
CD`s und Kalendern. Zusätzlich sind noch einige ”Fix und Fax”-Bücher und diverse Titanic-
Bausatzhefte enthalten. (K10) 1.800,-
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4169 DRUCKE; Partie mit meist modernen überwiegend gerahmten Drucken. (K) 20,-

W 4170 ELEFANTENSKULPTUR; handgeschnitzte Skulptur aus Bernstein welche einen Elefanten darstellt. 
Das rechte Hinterbein war einmal abgebrochen und wurde wieder rangeklebt. Die Skulptur ist nur 
einseitig dargestellt, denn auf der anderen Seite ist ein etwas rauerer Abschlief. Die Größe ist ca. 7 cm 
hoch (Schulterhöhe), ca. 11 cm lang (rechter Vorderfuß bis linker Hinterfuß und etwa 3,5 cm breit. (K) 150,-

417541734171
P 4171 GEMÄLDE; gerahmes Ölgemälde ”Partie bei Berchtesgaden” von Ludwig Sckell in einem prachvollem 

guterhaltenem goldfarbenem Rahmen. Die Maße des Bildes sind ca. 58 cm. hoch und 82 cm. breit 
und mit Rahmen ca. 97 cm. hoch und 121 cm. breit. (K) 500,-

4172 GEMÄLDE; Partie von 7 gerahmten Ölgemälden und 2 Aquarellen der mecklenburgischen Malerin 
Edeltraud Görgen. Enthalten sind diverse Blumen- und Ladschaftsmotive. (K) 150,-

P 4173 GEMÄLDE; gerahmtes Ölgemälde einer Seenlandschaft am Wald von A. (Alexander) Weise. Die 
Maße des Bildes sind ca. 52,5 cm hoch und 74 cm. breit und die mit dem hübschen goldfarbenem 
Rahmen sind ca. 74 cm hoch und 95 cm. breit. Der Rahmen hat einige leichte Farb- und 
Stuckabplatzungen. (K) 50,-

4174 GEMÄLDE; Partie von 8 gerahmten Landschaftsbilder-Ölgemälden von verschiedenen Malern in 
diversen Größen. (K) 100,-

P 4175 JAPANISCHE KUNST; gerahmtes Bild von einem Vogel der in einem blühendem Strauch sitzt 
welches auf Stoff gemalt worden ist. Die Maße des Bildes sind ca. 110 cm hoch und 36,5 cm breit 
und mit Rahmen ca. 126 cm hoch und 53,5 cm breit. Zusätzlich sind noch 2 kleine japanische Drucke 
enthalten. (K2) 100,-

4176       4177       4178
P 4176 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Eilige” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der Kohlezeichnung 

sind ca. 65 cm. hoch und 47,5 cm. breit. Die Zeichnung ist im oberen Bereich etwas stockig. (K) 100,-
P 4177 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Genießer” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung sind ca. 65 cm. hoch und 47,5 cm. breit. (K) 100,-
P 4178 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Krakeeler” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung sind ca. 62 cm. hoch und 43,8 cm. breit. Die Zeichnung hat einige Wasserschäden. (K) 100,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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4179       4180
P 4179 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Nörgler” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung sind ca. 65 cm. hoch und ca. 47,5 cm. breit. (K) 100,-
P 4180 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Der Unentschlossene” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung sind ca. 64,5 cm. hoch und 47 cm. breit. Die Zeichnung ist an den Rändern leicht 
stockig, und oben sind 2 Löcher von einer Befestigung vorhanden. (K) 100,-

4181 4182
P 4181 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Nichts geht mehr” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 

Kohlezeichnung inklusive Rahmen sind ca. 63,5 cm. hoch und 50,5 cm. breit. Die Zeichnung weist 
unten leichte Wasserschäden auf. (K) 100,-

P 4182 KOHLEZEICHNUNG; Karikatur ”Unser liebster Gast” vom Maler Otfried Bleeker. Die Maße der 
Kohlezeichnung inklusive Rahmen sind ca. 63,5 cm. hoch und 50,5 cm. breit. Die Zeichnung weist 
unten leichte Wasserschäden auf. (K) 100,-

4183 MATCHBOX-Modellautos, 1970-1985 (ca.), Partie von 38 Matchbox-Modellautos in guter bespielter 
Erhaltung in einem Sammelkoffer. (K) 20,-

W 4184 WIKING-MODELLAUTOS (BAUFAHRZEUGE usw.), Partie von etwa 68 Wikingautos (davon 51 
in Originalverpackung), darunter u.a. ADAC-Fahrzeuge, Bagger, verschiedene Baufahrzeuge, 
Betonmischer, Kipper, Müllwagen, Straßenreinigung und diverse Spezialfahrzeuge. (K2) 150,-

W 4185 WIKING-MODELLAUTOS (BUNDESWEHR); Partie von 24 Wikingautos in Originalverpackung mit 
auschließlich nur Bundeswehrfahrzeugen, darunter u.a. Abschlepper, LKW und PKW. (K) 50,-

W 4186 WIKING-MODELLAUTOS (BUSSE); Partie von 19 Wiking-Bussen (bis auf einen alle in 
Originalverpackung) des öffentlichen Nahverkehrs und von Reiseveranstaltern, darunter u.a. einige 
Doppeldecker von Berlin. Zusätzlich sind noch 3 Straßenbahnen in Originalverpackung enthalten. (K) 50,-

W 4187 WIKING-MODELLAUTOS (FEUERWEHR), Partie von 59 Wikingautos (davon 45 in 
Originalverpackung) mit ausschließlich nur Fahrzeugen der Feuerwehr und des THW, darunter u.a. 
Abschlepper, Leiterwagen, LKW, PKW und diverse Spezialfahrzeuge. (K2) 120,-
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W 4188 WIKING-MODELLAUTOS (LANDWIRTSCHAFT); Partie von etlichen Wikingautos aus der 

Landwirtschaft, darunter u.a. 14 Traktoren in Originalverpackung, 14 Anhänger in Originalverpackung 
und diverse Spezialfahrzeuge. (K) 50,-

W 4189 WIKING-MODELLAUTOS (LKW); Partie von etwa 125 Wikingautos (davon über 100 in 
Originalverpackung) mit ausschließlich nur LKW, darunter u.a. Containertransporter, diverse Wagen 
mit Anhängern, Milchwagen, Spezialfahrzeuge, Tanklaster und verschiedene Werbeaufdrucke wie 
z.B. Lünebest. (K2) 250,-

W 4190 WIKING-MODELLAUTOS (KLEIN-LKW usw.); Partie von 48 Wikingautos (davon in 45 
Originalverpackung), darunter u.a. Kleintransporter, größere PKW (8 bis 12 Sitzplätze), Sprinter und 
Wohnwagen. (K) 90,-

W 4191 WIKING-MODELLAUTOS (PKW), Partie von 128 Wikingautos in Originalverpackung mit 
ausschließlich nur PKW, darunter u.a. Cabrios, Kombis, Sportwagen, historische Modelle usw. (K2) 200,-

W 4192 WIKING-MODELLAUTOS (POLIZEI- und KRANKENWAGEN); Partie von 48 Wikingautos (davon 42 
in Originalverpackung) mit Polizeiautos, Notarzt- und Krankenwagen. (K) 90,-

W 4193 WIKING-MODELLAUTOS (POST); Partie von 25 Wikingautos (davon in 17 Originalverpackung) mit 
auschließlich nur PKW und LKW der Post. (K) 50,-

4194 MODELLAUTOS; Partie von 65 Modellautos (meist LKW) von verschiedenen Herstellern, darunter 
u.a. etliche Werbemodelle, diverse Milchwagen und viele Stücke in Originalverpackung. (K2) 40,-

4195
P 4195 MÄRKLIN-MODELLEISENBAHN; Sammlung mit 20 Lokomotiven sowie mit über 90 Personen- 

und Güterwagen (teils noch in Originalkartons) der Firma Märklin in der Spurweite ”HO”. Einige 
Stücke weisen Alterungsspuren auf oder sind teils etwas stärker bespielt. Zusätzlich ist noch eine 
Schiebebühne im Originalkarton enthalten. Eine Auflistung liegt bei und kann angefordert werden. (K5) 500,-

4196 PORZELLAN/STEINGUT; Partie mit einem angeschlagenem Porzellanteller der Firma Stemar mit 
Text ”Herzlichen Glückwunsch zu Goldenenhochzeit” mit einem Durchmesser von ca. 32 cm und mit 
einem Fasanenschlitten aus Steingut in den Maßen ca. 34 cm. lang, 30 cm. hoch und 17 cm. breit mit 
diversen Fehlern wie z.B. einem abgebrochenem Schnabel. (K) 20,-

W 4197 REKLAMESCHILD;1970-1985 (ca.), auf alt gemachtes Reklameschild aus Holz der ”Holland-
Amerika-Linie” mit etlichen Farbabplatzern des Rahmens. Bei dem Schiff fehlt der Schornstein links 
außen und der rechte Schornstein wurde einmal wieder angeklebt. (K) 80,-

4198 RELIGÖSE KUNST; Partie mit einer gerahmten Bronzeabbildung mit Abbildung der heiligen Familie, 
einem Kupferbild mit Abbildung von Maria und einer modernen Ikonenmalerei auf Holz mit Abbildung 
eines byzantinischen Kaiserin mit Heiligenschein. (K) 20,-

4199 STICHE, Partie von 4 gerahmten collerierten alten Stichen, darunter einer mit preußischer Infanterie 
und ein Stich namens ”WILDE ROSEN” mit Abbildung einiger Damen. (K) 20,-


